36RS0010-01-2024-000101-46

Дело № 1-43/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Борисоглебск 27 марта 2024 года

Борисоглебский городской суд Воронежской области в составе:

председательствующего судьи Терещенко А.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Борисоглебского межрайонного прокурора Бессоновой М.А., 

подсудимого ФИО12, 

защитника - адвоката Беломытцева С.Ю.,

при секретаре судебного заседания Плетневе Д.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, судимого приговором Балашовского районного суда Саратовской области от 25 июля 2023 года по ч.3 ст.30, п.п. «а», «б» ч.3 ст.228.1 УК РФ (22 преступления), ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к 07 годам 06 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; в срок наказания засчитано время содержания под стражей с 08 марта 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; приговор вступил в законную силу 18 августа 2023 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО12 совершил незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО12, действуя с прямым умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств в с составе группы лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность своих действий, руководствуясь корыстными побуждениями, при неустановленных следствием обстоятельствах вступил в преступный сговор с другим лицом на незаконный сбыт наркотических средств заинтересованным лицам, распределив между собой роли.

Неустановленный следствием соучастник, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, согласно отведенной ему в составе группы роли, разработал бесконтактную схему сбыта наркотических средств, приобретал наркотические средства, которые ФИО12 доставлял на территорию населенных пунктов Воронежской области, выполняя в данной преступной схеме роль участника преступной группы. Выполняя в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), неустановленный следствием соучастник совместно с ФИО12 сбывал наркотические средства на территории Воронежской области, предоставляя адреса тайного места хранения наркотических средств средствами сотовой связи наркозависимым лицам после получения от них оплаты за наркотик.

Неустановленный следствием соучастник, действуя согласованно с ФИО12, при не установленных следствием обстоятельствах приобрел и передал для дальнейшего сбыта подсудимому вещество общей массой 11,19 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. ФИО12, согласно отведенной ему в составе группы роли, преследуя корыстную цель от распространения наркотиков, выполняя в группе роль «закладчика», должен был поместить наркотические средства в тайные места на территории г.Борисоглебска Воронежской области и сведения о местонахождении наркотиков передать сотовой связью «оператору» при помощи мессенджера «Ватсапп», установленного на его мобильном телефоне «SAMSUNG Galaxy A12», с использованием для передачи сообщений информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Получив от неустановленного следствием «оператора» («диспетчера») указанное количество наркотических средств, ФИО12, исполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», действуя с прямым умыслом на незаконный сбыт наркотических средств в составе преступной группы, не позднее 13 часов 35 минут 10.03.2023 оборудовал семь тайников: на берегу реки Ворона на удалении 330 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами: 51.36706, 42.05857, куда поместил веществом общей массой 1,68 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; на берегу реки Ворона на удалении 260 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами: 51.36686, 42.06004, куда поместил вещество общей массой 1,61 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; на берегу реки Ворона на удалении 250 м. в северо-западном направлении от 

<

адрес> с географическими координатами: 51.36655, 42.05954, куда поместил вещество общей массой 1,61 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; в районе 

<

адрес> на участках местности с географическими координатами: 51.34495, 42.08954; 51.34422, 42.08939; 51.34389, 42.08949; 51.34457, 42.08959, куда поместил вещество общей массой 6,29 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Сведения о местах оборудованных им тайников с наркотическими средствами ФИО12 сообщил неустановленному следствием лицу, выступающему в роли «оператора» («диспетчера») при помощи мессенджера «Ватсапп», установленного на его мобильном телефоне «SAMSUNG Galaxy A12», используюя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

В свою очередь неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «оператора» («диспетчера»), не позднее 13 часов 35 минут 10.03.2023 при помощи мессенджера «Ватсапп», использующего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», сообщило ФИО2 описание оборудованного ФИО12 тайника на участке местности, расположенном в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области с географическими координатами: 51.36686, 42.06004, куда было помещено вещество общей массой 1,61 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанное наркотическое средство ФИО2 намеревался приобрести для личного потребления, однако не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области.

В период с 13 часов 35 минут по 14 часов 10 минут 10.03.2023 при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области в тайнике на участке местности, расположенном в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области с географическими координатами: 51.36686, 42.06004, было изъято вещество общей массой 1,61 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Не позднее 14 часов 30 минут 10.03.2023 при помощи мессенджера «Ватсапп», использующего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «оператора» («диспетчера»), действуя группой лиц по предварительному сговору с подсудимым, сообщило ФИО1 описание оборудованных ФИО12 тайников на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> с географическими координатами: 51.34495, 42.08954; 51.34422, 42.08939; 51.34389, 42.08949; 51.34457, 42.08959, в которых находилось вещество общей массой 6,29 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. Указанное наркотическое средство ФИО1 намеревался приобрести для личного потребления, однако не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области.

В период с 14 часов 30 минут по 15 часов 15 минут 10.03.2023 при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области в тайниках на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес>, имеющих географические координаты: 51.34495, 42.08954; 51.34422, 42.08939; 51.34389, 42.08949; 51.34457, 42.08959, было изъято вещество общей массой 6,29 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Не позднее 16 часов 45 минут 10.03.2023 при помощи мессенджера «Ватсапп», использующего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «оператора» («диспетчера»), действуя группой лиц по предварительному сговору с подсудимым, сообщило ФИО9 описание оборудованного ФИО12 тайника на участке местности, расположенном в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области, имеющего географические координаты: 51.36655, 42.05954, куда было помещено вещество общей массой 1,61 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое ФИО9. намеревался приобрести для личного потребления, однако не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области.

В период с 16 часов 45 минут по 17 часов 16 минут 10.03.2023 при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области в тайнике на участке местности, расположенном в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области, имеющего географические координаты: 51.36655, 42.05954, было изъято вещество общей массой 1,61 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

Не позднее 19 часов 30 минут 11.03.2023 при помощи мессенджера программы «Ватсапп», использующего информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», неустановленное следствием лицо, выступающее в роли «оператора» («диспетчера»), действуя группой лиц по предварительному сговору с подсудимым, сообщило ФИО4 описание оборудованного ФИО12 тайника на участке местности, расположенном в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области, имеющего географические координаты: 51.36706, 42.05857, куда было помещено вещество общей массой 1,68 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которое ФИО4 намеревался приобрести для личного потребления, однако не смог довести данное преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области.

В период с 19 часов 30 минут по 20 часов 40 минут 11.03.2023 при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области в тайнике на участке местности, расположенном в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области, имеющего географические координаты: 51.36706, 42.05857, было изъято вещество общей массой 1,68 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 11,19 грамма, образуют крупный размер для данного вида наркотических средств, включенных в Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Подсудимый ФИО12 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме.

Вина подсудимого ФИО12 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями ФИО12 в качестве обвиняемого, оглашенными в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. Допрошенный с участием своего защитника при соблюдении требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, ФИО12 показал, что, приехав в г.Москву, он временно зарегистрировался по адресу: 

<

адрес>, где стал проживать в съемном жилье. За время проживания он активно искал себе различную работу. В конце февраля 2023 года на его мобильный телефон марки «SAMSUNG A12» в мессенджере «Ватсапп» пришло сообщение от неизвестного лица с предложением устроиться на работу курьером. В ходе общения ему пояснили, что работа будет заключаться в оборудовании тайников с наркотическим средством героин для наркозависимых лиц в различных городах на территории России, также рассказали об оплате за данную работу, которая составляла за каждый оборудованный тайник с наркотиком 400-600 рублей. Он должен был оборудовать тайники, фотографировать их на мобильный телефон, составлять описание местности с тайниками, рассказали о способах конспирации, чтобы не быть задержанным сотрудниками полиции. ФИО12 согласился с этим предложением. Неизвестный ему человек сообщил место хранения тайника с наркотиками, который находился в Московской области, откуда он должен был забрать наркотическое средство и направиться в г.Борисоглебск Воронежской области, где оборудовать тайники с наркотиками на окраине города. Забрав из тайника маленькие свертки в различной цветной изоленте, он на попутном транспорте направился в г.Борисоглебск. 7 марта 2023 года ФИО12 приехал в г.Борисоглебск и на одну ночь арендовал квартиру по пер.Студенческому у женщины. 08 марта 2023 года в первой половине дня, находясь на окраинах г.Борисоглебска, он оборудовал тайники с наркотическими средствами, фотографируя каждый тайник камерой своего мобильного телефона «SAMSUNG A12» с помощью программы «SpotLens»; на фотографиях с помощью специальной программы обозначались координаты места. Сколько он сделал тайников, сейчас не помнит. После оборудования тайников он сделал описание к фотографиям и в приложении «Ватсапп» отправил фотографии тайников неизвестному лицу. После этого ему дали указание направиться в г.Балашов Саратовской области и там также оборудовать тайники с наркотиками. По приезду в г.Балашов он был задержан сотрудниками полиции и позже осужден к реальному лишению свободы за преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. Он не исключает, что мог оборудовать тайники в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области и лесном массиве на окраине г.Борисоглебска с географическими координатами: 51.36706, 42.05857; 51.34495, 42.08954; 51.34422, 42.08939; 51.34389, 42.08949; 51.34457, 42.08959; 51.36686, 42.06004; 51.36655, 42.05954. Обещанную заработную плату от неизвестного лица он так ни разу не получил. Вину в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, признает полностью, в содеянном искренне раскаивается, совершил преступление в связи с острыми финансовыми трудностями, сожалеет о совершенном преступлении (т.2, л.д. 178-181);

- показаниями свидетеля ФИО4 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. ФИО4 показал, что он периодически употребляет наркотическое средство героин. 11.03.2023 года он решил купить данный вид наркотика для личного потребления. Используя свой мобильный телефон, через мобильное приложение «WhatsApp», где у него имеется сохраненный контакт «ФИО10», он в 17 часов 30 минут написал этому лицу сообщение о желании приобрести наркотик. Абонент указал ФИО4 номер карты, куда необходимо перевести денежные средства в сумме 2000 рублей. ФИО4 пояснил, что в настоящее время денежных средств на карте у него нет, но на следующий день он переведет деньги. Абонент «ФИО10» согласился и выслал ФИО4 фотографию участка местности с географическими координатами: 51.36706/42.05857 с отметкой в виде зеленой точки. Часть переписки ФИО4 сразу же удалил. Он ввел данные координаты в поисковую систему на своем телефоне. Местом тайника оказался участок местности за Городским парком культуры и отдыха, недалеко от реки Ворона. Он вышел из дома и пешком направился к тайнику с наркотиком. Около 19 часов он прошел мимо Городского парка культуры и отдыха со стороны 

<

адрес>, спустился к понтонному мосту и повернул направо. В тот момент недалеко от Понтонного моста к нему обратились двое незнакомых мужчин, которые представились сотрудниками полиции. В тот момент в руке у ФИО4 находился его мобильный телефон с фотографией тайника. Он сообщил, что ищет оборудованный тайник с героином. По фотографии и координатам ФИО4 и сотрудники полиции нашли оборудованный для него тайник, в котором находился сверток с наркотическим веществом, перемотанный изолентой синего цвета, который был изъят сотрудниками полиции. Также ФИО4 добровольно выдал свой мобильный телефон «REALMEC21», с помощью которого он приобретал наркотик. При осмотре места происшествия присутствовали понятые (т.1, л.д. 60-61);

- показаниями свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель участвовал понятым при производстве осмотра места происшествия 11 марта 2023 года с участием ФИО4 В ходе осмотра места происшествия ФИО4 пояснил, что в его телефоне имеется фотография с местом нахождения тайника с наркотическим средством, которое он приобрел у неустановленного лица для личного потребления. Осмотрев имеющуюся в телефоне фотографию с координатами, участники осмотра проследовали к точному месту с координатами, и на берегу реки Ворона за городским парком по 

<

адрес> среди снега и травы обнаружили сверток в синей изоленте с веществом. Обнаруженный сверток, а также мобильный телефон ФИО4 на месте были изъяты и упакованы в разные конверты, опечатаны их подписями, после чего составлен протокол осмотра места происшествия, с содержанием которого все ознакомились под роспись; замечания ни от кого не поступили (т.2, л.д. 143-144);

- показаниями свидетеля ФИО6 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель участвовал понятым при производстве осмотра места происшествия 11 марта 2023 года с участием ФИО4 Его показания об обстоятельствах производства осмотра места происшествия и его результатах аналогичны показаниям свидетеля ФИО5 (т.2, л.д. 146-147);

- показаниями свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показал, что 10.03.2023 года, в дневное время, он вместе со своим знакомым ФИО8 находился у магазина «Светофор» по 

<

адрес>. К ним подошел сотрудник полиции и попросил принять участие понятыми при производстве следственного действия. Они согласились и проследовали за сотрудником полиции в служебный автомобиль. Осмотр производился на 

<

адрес>, недалеко от 

<

адрес> присутствии ФИО1 Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, а также порядок проведения следственного действия. После этого следователь подробно описал обстановку, а ФИО1 пояснил, что 10.03.2023 года в утреннее время суток, используя приложение «Whatsapp», со своего мобильного телефона он договорился о приобретении наркотических средств и выслал чек, подтверждающий оплату. Ему в ответ прислали географические координаты местности. По указанным ФИО1 координатам были обнаружены четыре свертка, находящиеся в четырех разных местах у деревьев лесополосы. Обнаруженные четыре свертка были перемотаны изолентой синего цвета, а внутри содержались вещества. После обнаружения четыре свертка были изъяты и упакованы в разные бумажные конверты. Также ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон марки «Honor 10 Life», который был отдельно упакован в бумажный конверт. 

Кроме того, свидетель принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия 10 марта 2023 года примерно в 13 часов в районе городского парка г.Борисоглебска. Осмотр производился с участием ФИО2 Из пояснений ФИО2 следовало, что он 10.03.2023 в дневное время суток, используя приложение «Ватсапп», со своего мобильного телефона договорился о приобретении наркотического средства, оплатил его через мобильное приложение «Тинькофф». Затем ФИО2 получил фотоизображение с географическими координатами, ввел их в мобильный телефон и направился за наркотическими средствами. По фотоизображению и координатам был обнаружен сверток в изоленте синего цвета с веществом бежевого цвета. Указанный сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. Также ФИО2 добровольно выдал мобильный телефон, который был упакован в бумажный конверт.

Кроме того, свидетель ФИО7 принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия 10 марта 2023 года на участке местности вблизи реки Ворона г.Борисоглебска. Осмотр производился с участием ФИО9, который пояснил, что 10.03.2023 года в дневное время суток, используя приложение «Whatsapp», он со своего мобильного телефона договорился о приобретении наркотического средства, оплатил его. После оплаты наркотического средства ФИО9 прислали фотоизображение с географическими координатами. ФИО9. пояснил, что хотел приобрести наркотическое средство для личного использования. ФИО9. предъявил сотруднику полиции фотоизображения с графическими координатами, после чего под слоем листвы и травы был обнаружен сверток. Обнаруженный сверток был перемотан изолентой синего цвета и внутри содержал вещество. После обнаружения сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. Также ФИО9 добровольно выдал мобильный телефон марки «Honor», который был отдельно упакован в бумажный конверт (т.1, л.д. 124-127; т.1, л.д. 228-231; т.2, л.д. 26-29);

- показаниями свидетеля ФИО8 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель совместно с ФИО7 участвовал в качестве понятого при производстве осмотров мест происшествия 10 марта 20223 года. Осмотры мест происшествия производились с участием ФИО1, ФИО2, ФИО9 Показания свидетеля об обстоятельствах проведения следственных действий и их результатах соответствуют показаниям свидетеля ФИО7 (т.1, л.д. 128-131; т.1, л.л. 224-227; т.2, л.д.30-33);

- показаниями свидетеля ФИО1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показал, что 10.03.2023 года в утреннее время он решил употребить наркотическое средство и с этой целью, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor 10 Life», вошел в мессенджер «WhatsApp» и направил абоненту под именем «ФИО11» запрос на приобретение наркотического средства героин в количестве четырех упаковок. Затем он получил реквизиты, по которым через банкомат перевел денежные средства. После произведенной оплаты за наркотик, ему выслали фотоизображения с географическими координатами. Он направился на участок местности, расположенный в районе лесного массива неподалёку от 

<

адрес>. Прибыв на вышеуказанный участок местности, он стал искать наркотические средства, используя полученные координаты. В это время к нему подошли два сотрудника полиции, которым он сообщил о цели своего визита. Затем прибыл следователь, были приглашены понятые, в присутствии в ходе осмотра места происшествия были обнаружены четыре свертка синего цвета. Всем участвующим лицам он пояснил обстоятельства приобретения наркотического средства. Четыре свертка и мобильный телефон были упакованы в разные бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями и подписями участвующих лиц. По окончанию составления протокола, тот был оглашен следователем вслух, замечаний ни от кого не поступило (т.1, л.д. 147-150);

- показаниями свидетеля ФИО2 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показал, что 10.03.2023 года в дневное время он решил приобрести наркотическое средство. Чтобы заказать его, он через приложение «WhatsApp» вошел на страницу Интернет-магазина и заказал 2 грамма героина. Ему выслали абонентский номер, на который нужно было перевести денежные средства, а также указали сумму денежных средств. Он перевел 2200 рублей на номер, который ему прислали в мессенджере. Затем в мессенджере «WhatsApp» ему прислали координаты места, где должно было находиться наркотическое средство героин. Он направился к указанному месту, расположенному за пределами г.Борисоглебска у реки Ворона. Когда он приблизился к месту «закладки», к нему подошли сотрудники полиции, которым он рассказал о цели своего визита. После прибыла следственно-оперативной группы, были приглашены понятые, в присутствии которых по присланным ему координатам был обнаружен сверток в изоляционной ленте синего цвета, внутри которого находилось вещество бежевого цвета. Сверток был изъят и упакован в бумажный конверт. Также ФИО2 добровольно выдал свой мобильный телефон, в котором находились координаты места «закладки». Мобильный телефон был изъят и упакован в бумажный конверт (т.1, л.д. 236-238);

- показаниями свидетеля ФИО9 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показал, что 10.03.2023 года в дневное время он решил приобрести наркотическое средство и с этой целью приехал в г.Борисоглебск Воронежской области. Используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Honor», он через мессенджер «WhatsApp» у абонента под псевдонимом «UMAAR (Тити Мит)» заказал наркотическое средство героин в количестве одного свертка. Ему выслали реквизиты банковской карты, по которым он произвел оплату в размере 2300 рублей через мобильное приложение «Сбербанк Онлайн». После произведенной оплаты он получил аналогичным способом на свой мобильный телефон фотоизображение участка местности с географическими координатами, где находился тайник с наркотическим средством. Он ввел географические координаты в приложение своего мобильного телефона и направился в район расположения реки Ворона в г.Борисоглебске Воронежской области. Прибыв на участок местности, он стал искать наркотическое средство по высланным ему координатам. В этот момент его остановил сотрудник полиции, к которому подошел другой сотрудник полиции. Он пояснил сотрудникам полиции цель своего визита. Сотрудники полиции пригласили двух понятых, вызвали сотрудников оперативной группы. В ходе осмотра места происшествия был обнаружен один сверток синего цвета. Всем участвующим лицам он пояснил обстоятельства приобретения наркотического средства. Также он выдал сотрудникам полиции свой мобильный телефон. Обнаруженный сверток с веществом и его мобильный телефон были изъяты и на месте упакованы (т.2, л.д. 40-43);

- показаниями свидетеля ФИО3 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ. Свидетель показала, что у неё в собственности имеется квартира по адресу: 

<

адрес>, которую иногда посуточно сдает в наем различным гражданам. 07 марта 2023 года указанную квартиру она сдала на одну ночь гражданину азиатской национальности, которому на вид было примерно 18-20 лет. Данный парень снимал квартиру один, он звонил с абонентского номера №. На следующий день, примерно в 11 часов, квартиру убирали, и постояльца там уже не было (т.2, л.д. 140-141);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.03.2023, согласно которому на участке местности в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области, имеющего географические координаты: 51.36706, 42.05857, обнаружен и изъят сверток с веществом и мобильный телефон «Realme С21» (т.1, л.д. 48-50);

- заключением эксперта от 14.03.2023 № 67, согласно которому представленное на экспертизу вещество бежевого цвета массой 1,68 грамма, находящееся в полимерном свертке, обнаруженное и изъятое 11.03.2023 в ходе осмотра места происшествия с координатами: 51.36706 42.05857, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы было израсходовано 0,05 грамма вещества (т.1, л.д. 52-53);

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2023, согласно которому следователем осмотрены мобильный телефон «Realme С21», вещество, массой 1,63 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, фрагменты и элементы упаковки. Указанные предметы и вещество признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1, л.д. 54-57, 58);

- протоколом выемки от 15.06.2023, согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области было изъято вещество массой 1,63 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, приобщенное в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № (т.1, л.д. 63-65);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2023, согласно которому на участках местности, расположенных в районе 

<

адрес> с географическими координатами: 51.34495, 42.08954; 51.34422, 42.08939; 51.34389, 42.08949; 51.34457, 42.08959, обнаружены и изъяты 4 свертка с веществом и мобильный телефон марки «Honor 10 Lite» (т.1, л.д. 102-113);

- заключением эксперта от 13.03.2023 № 66, согласно которому представленные на экспертизу вещества общей массой 6,29 грамма, находящиеся в полимерных свертках, обнаруженные и изъятые 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на участках местности с координатами: 51.34495, 42.08954; 51.34422, 42.08939; 51.34389, 42.08949; 51.34457, 42.08959, содержат в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы всего было израсходовано 0,20 грамма вещества (по 0, 05 грамма от объектов №№ 1-4) (т.1, л.д. 116-123);

- протоколом осмотра предметов от 15.03.2023, согласно которому следователем осмотрены вещество общей массой 6,09 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами, элементы упаковки, изъятые 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на участках местности с координатами: 51.34495, 42.08954; 51.34422, 42.08939; 51.34389, 42.08949; 51.34457, 42.08959. Указанные предметы и вещество признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1, л.д. 132-140, 141-143);

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 15.03.2023, в ходе которого подозреваемый ФИО1 указал на участки местности в районе 

<

адрес> с координатами: 51.34495, 42.08954; 51.34422, 42.08939; 51.34389, 42.08949; 51.34457, 42.08959, где из тайников намеревался забрать наркотические средства (т.1, л.д. 151-159);

- протоколом осмотра предметов от 16.03.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor 10 Lite», признанный вещественным доказательством по уголовному делу (т.1 л.д. 160-178, 179);

- протоколом выемки от 15.06.2023, согласно которого из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области по адресу: 

<

адрес>, было изъято вещество общей массой 6,09 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, приобщенное в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № (т.1, л.д. 190-192);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2023, согласно которому на участке местности, расположенном в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области, имеющего географические координаты: 51.36686, 42.06004, обнаружен и изъят сверток с веществом и мобильный телефон «Honor 5С» (т.1, л.д. 210-212);

- заключением эксперта от 13.03.2023 № 65, согласно которому представленное на экспертизу вещество бежевого цвета массой 1,61 грамма, находящееся в полимерном свертке, обнаруженное и изъятое 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы было израсходовано 0,05 грамма вещества (т.1, л.д. 214-215);

- протоколом осмотра предметов от 18.04.2023, согласно которому осмотрено вещество массой 1,56 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, фрагменты и элементы упаковки, мобильный телефон «Honor 5С», изъятые 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области с географическими координатами: 51.36686, 42.06004. Указанные вещество и предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.1 л.д. 216-222, 223);

- протоколом выемки от 15.06.2023, согласно которого из камеры хранения ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области было изъято вещество массой 1,56 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, приобщенное в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № (т.1, л.д. 240-242);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2023, согласно которому на участке местности, расположенном в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области, имеющего географические координаты: 51.36655, 42.05954, обнаружен и изъят сверток с веществом и мобильный телефон «Honor» (т.2, л.д. 16-19);

- заключением эксперта от 13.03.2023 № 64, согласно которому представленное на экспертизу вещество светло-коричневого цвета массой 1,61 грамма, находящееся в полимерном свертке, изъятое в ходе осмотра места происшествия 10.03.2023, содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин. При проведении экспертизы было израсходовано 0,05 грамма вещества (т.2, л.д. 21-24);

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2023, согласно которому осмотрены вещество массой 1,56 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, фрагменты и элементы упаковки. Указанные вещество и предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2, л.д. 34-37, 38);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Honor», признанный по уголовному делу вещественным доказательством (т.2, л.д. 44-50, 51); 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО9 от 19.04.2023, в ходе которого подозреваемый ФИО9 указал на участок местности в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области, имеющего географические координаты: 51.36655, 42.05954, где из тайника намеревался забрать наркотические средства (т.2, л.д. 53-58);

- протоколом выемки от 15.06.2023, согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Борисоглебску Воронежской области было изъято вещество массой 1,56 грамма, которое содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, приобщенное в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № (т.2, л.д. 66-68);

- протоколом выемки от 25.08.2023, согласно которому из камеры хранения вещественных доказательств МО МВД «Балашовский» Саратовской области был изъят мобильный телефон марки «Самсунг», приобщенный в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № (т.2, л.д. 74-76);

- протоколом осмотра предметов от 02.10.2023, согласно которому осмотрен мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A12», который был приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу (т.2, л.д. 77-86, 87);

- заключением эксперта от 25.10.2023 № 4801, согласно которому представленные на экспертизу вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, изъятые 11.03.2023 в ходе осмотра места происшествия в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области в тайнике с географическими координатами: 51.36706, 42.05857 (объект № 1), 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> на участках местности с географическими координатами: 51.34495, 42.08954 (объект № 2); 51.34422, 42.08939 (объект № 3); 51.34389, 42.08949 (объект № 4); 51.34457, 42.08959 (объект № 5), 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области в тайнике с географическими координатами: 51.36686, 42.06004 (объект № 6), 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области в тайнике с географическими координатами: 51.36655, 42.05954 (объект № 7), могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента и могли между собой составлять ранее единую массу.

На проведение экспертизы было израсходовано по 0,17 грамма от каждого объекта (т.2, л.д. 99-104);

- протоколом осмотра предметов от 07.11.2023, согласно которому осмотрены вещество общей массой 1,46 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, фрагменты и элементы упаковки, изъятые 11.03.2023 в ходе осмотра места происшествия в районе реки Ворона г.Борисоглебска Воронежской области в тайнике с географическими координатами: 51.36706, 42.05857; вещество общей массой 5,41 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, фрагменты и элементы упаковки, изъятые 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия в районе 

<

адрес> на участках местности с географическими координатами: 51.34495, 42.08954; 51.34422, 42.08939; 51.34389, 42.08949; 51.34457, 42.08959; вещество общей массой 1,39 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, фрагменты и элементы упаковки, изъятые 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области в тайнике с географическими координатами: 51.36686, 42.06004; вещество общей массой 1,39 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, фрагменты и элементы упаковки, изъятые 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия на территории Борисоглебского городского округа Воронежской области в тайнике с географическими координатами: 51.36655, 42.05954. Указанные вещества и предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (т.2, л.д. 105-108, 109);

- копией приговора Борисоглебского городского суда Воронежской области от 27.06.2023, согласно которому ФИО2 осужден по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ (т.2, л.д. 117-119);

- копией приговора Борисоглебского городского суда Воронежской области от 08.06.2023, согласно которому ФИО1 осужден по ч.3 ст.30, ч.2 ст.228 УК РФ (т.2, л.д. 120-129);

- копией приговора Борисоглебского городского суда Воронежской области от 25.04.2023, согласно которому ФИО4 осужден по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ (т.2, л.д. 130-134);

- копией приговора Борисоглебского городского суда Воронежской области от 07.07.2023, согласно которому ФИО9 осужден по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ (т.2, л.д. 136-139);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 28.11.2023 № 1832, согласно которому ФИО12 не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Поэтому на момент проведения экспертизы в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании он не нуждается (т.3, л.д. 69-70);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 25.10.2023 № 2788, согласно которому ФИО12 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает таковыми в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО12 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинического психиатрического обследования в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, он также не находился и в состоянии временного психического расстройства, он был способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, может принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.3, л.д. 74-76).

Представленные сторонами и исследованные в судебном заседании доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Представленные стороной обвинения доказательства суд находит допустимыми, достоверными и достаточными для рассмотрения уголовного дела по существу.

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему деяний признал в полном объеме. 

Показания ФИО12 в ходе предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании, соответствуют другим доказательствам, исследованным в судебном заседании, не содержат противоречий в связи с чем кладутся судом в основу приговора.

Показания свидетелей по делу являются последовательными, логичными, согласуются с исследованными по делу доказательствами и противоречий, влияющих на правильность установления фактических обстоятельств дела, не содержат.

Каких-либо данных свидетельствующих о фальсификации доказательств по уголовному делу, заинтересованности со стороны свидетелей в исходе дела, оснований для оговора ими подсудимого, как и оснований для признания доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

Сведений об оказании сотрудниками полиции на ФИО12 незаконного воздействия материалы дела не содержат; подсудимый об указанных обстоятельствах суду не сообщал. 

Экспертизы по уголовному делу проведены экспертами, имеющими специальные познания и многолетний стаж экспертной работы. Экспертам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.57 УПК РФ, они предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Для производства экспертизы были предоставлены все необходимые данные. Нарушений уголовно-процессуального закона при назначении и проведении экспертиз допущено не было. Каких-либо противоречий между исследовательской частью заключений и выводами экспертов не имеется. Выводы экспертов логичны, последовательны и не допускают их двусмысленного толкования.

Оценивая представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО12 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Действия ФИО12 квалифицируются судом по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, исходя из направленности умысла подсудимого, размера наркотических средств, факта использования при совершении преступления информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, отправки и получения фотографических изображений от соучастников и соучастникам преступления с тайниками для хранения наркотиков.

В соответствии со ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

При определении вида и размера наказания ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к особо тяжким преступлениям, данные о личности виновного, который в браке не состоит, лиц на иждивении не имеет, по месту жительства характеризуется с удовлетворительной стороны, не страдает наркоманией, имеет молодой возраст.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание ФИО12 вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

ФИО12 давал признательные показания лишь при допросе его в качестве обвиняемого, но при осмотрах места происшествия и иных следственных действиях участия не принимал, в связи с чем суд не признает в качестве смягчающего обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО12 суд не установил. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, его повышенной общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного подсудимым особо тяжкого преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

Учитывая указанные обстоятельства, суд приходит к выводу, что в целях исправления ФИО12 и предупреждения совершения им новых преступлений ему следует назначить наказание за совершенное преступление в виде лишения свободы, но без дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией части четвертой статьи 228.1 УК РФ, поскольку по делу установлены смягчающие наказание обстоятельства.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ, ст.73 УК РФ при назначении подсудимому наказания суд не усматривает. 

Окончательное наказание ФИО12 суд назначает по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, поскольку он совершил преступление до постановления приговора Балашовского районного суда Саратовской области от 25 июля 2023 года.

Наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии с положениями ст.ст.81-82 УПК РФ.

Гражданский иск в уголовном деле не предъявлен.

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Для обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО12 следует изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, за которое назначить наказание в виде 10 (десяти лет) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного настоящим приговором и приговором Балашовского районного суда Саратовской области от 25 июля 2023 года, назначить ФИО12 окончательное наказание по совокупности преступлений в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО12 изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО12 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В срок наказания засчитать время содержания ФИО12 под стражей по настоящему уголовному делу - с 27 марта 2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета: один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима согласно п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Засчитать в срок наказания отбытое ФИО12 наказание по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 25 июля 2023 года - с 18 августа 2023 года по 26 марта 2024 года включительно. Время содержания ФИО12 под стражей по приговору Балашовского районного суда Саратовской области от 25 июля 2023 года засчитать в срок наказания в порядке, установленном указанным приговором.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество общей массой 1,46 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки; вещество общей массой 5,41 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки; вещество общей массой 1,39 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки; вещество общей массой 1,39 грамма, содержащее в своем составе наркотические средства – диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, с фрагментами и элементами упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по городу Борисоглебску Воронежской области, - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела по факту незаконного сбыта указанных наркотических средств ФИО12;

- мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy A12», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по г.Борисоглебску Воронежской области, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В тот же срок, в случае обжалования приговора, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: А.Н. Терещенко